
PÁGINA 52 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22341 28.08.2024 - QUARTA-FEIRA

litro. referência sigMaT3038 – Mdl: MFcd00012590.
Marca: sigma aldrich.
Quantidade: 12 (doze).
preço unitário: r$ 532,00.preço total: r$ 6.384,00 (seis mil e 
trezentos e oitenta e quatro reais)
Pela contratante: Rafael Gazola - Diretor de Administração e 
Finanças.
Processo SGP-e: PCI 1797/2024.

cod. Mat.: 1018924

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 232/2022/PCI. Origem: RDC 
nº 133/2022/SIE. Objeto do Contrato: contratação   de   empresa   
de   arquitetura/engenharia   para   elaboração   dos   projetos   de 
arquitetura e de Engenharia, destinados à rEgUlariZaÇÃo e 
rEForMa do imóvel ocupado pela polícia científica, localizado 
na rua pastor William richard schisler Filho, s/n, bairro itacorubi, 
Florianópolis / sc. Objeto do Termo Aditivo: a prorrogação do  
prazo  de  execução,  por  127  (cento  e  vinte  e  sete)  dias,  a  
contar  da  data  de  emissão  da assinatura da ordem de serviço, 
passando de 694 (seiscentos e noventa e quatro) dias para 821 
(oitocentos e vinte e um) dias, ou seja, prorrogado até 31/12/2024; e 
a prorrogação da  vigência  do  contrato  por  127  (cento  e  vinte  e  
sete)  dias,  passando  de  814  (oitocentos  e quatorze)  dias  para  
941  (novecentos  e  quarenta  e  um)  dias,  contados  a  partir  da  
assinatura  da ordem de serviço, ou seja, permanecendo vigente 
até 03/04/2025. Fundamentação: de acordo com o artigo 57 da lei 
n.º 8.666/1993. Contratante: polícia científica/Fundo para Melhoria 
da perícia oficial Signatário: rafael gazola. Contratada: lidE-
ranÇa sErViÇos   dE   lEgaliZaÇÃo   iMoBiliÁria   lTda. 
Signatário: lucimar coutinho lemos Vilela. Data de assinatura 
do Termo Aditivo: 27/08/2024. Processo SGP-e pci 8057/2024. 
Aprovação GGG 2024AS010871.

cod. Mat.: 1019172

AUTARQUIAS ESTADUAIS
IPREV – EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO DERIVADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 1749/2023 
DA  FUNDAÇÃO   UNIVERSIDADE   DO ESTADO  DE  SANTA  
CATARINA – UDESC.
Aderente: instituto de previdência do Estado de santa cata-
rina – iprEV. Contratada: daten Tecnologia lTda. cnpJ nº 
04.602.789/0001-01. Objeto: aquisição de monitores de vídeo de 
23,8 polegadas. Fiscal do aderente: décio Woll regis, matrícula 
955849-7. gestor do aderente: abelardo osni rocha Junior, matrí-
cula 38873-8. Valor total: r$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais). 
assinado em 23/08/2024, por Mauro luiz de oliveira, presidente 
do iprEV e José pacheco de oliveira Junior, pela contratada. 
Aprovação GGG: 2024AS011502.

cod. Mat.: 1018928

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022 DL 
nº 124/2022. CONTRATANTE: insTiTUTo do MEio aMBiEnTE 
CONTRATADA: iBagY iMóVEis lTda cnpJ: 75.290.122/0001-69 
OBJETO: prorrogação de prazo por 12 meses a partir de 01/10/2024 
da locação de imóvel para fins não residenciais – codam Florianó-
polis. VALOR MENSAL: r$ 20.000,00 DATA DA ASSINATURA: 
27/08/2024 APROVAÇÃO GGG: 2024as011665
Florianópolis, 28 de agosto de 2024.
sheila Maria Martins orben Meirelles / presidente

cod. Mat.: 1019223

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
Fundação Catarinense de Educação Especial
Extrato de Termo de Contrato n° 01/FCEE/2024.
sgpe: FcEE 2332/2023.
contratante: Fundação catarinense de Educação Especial.
contratada: associação pequenos navegantes.
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para prestar  
serviço de treinamento is da área da educação na condução de 
crianças com autismo na primeira infância
Fundamento legal: inexigibilidade licitação 042/2022
Valor total: r$ 113.450,00.
dotação orçamentária: subação 011710, natureza 30.90.39.48, 
Fonte 1.500.100.000.
Vigência 12 meses.
ggg nº 2024as011596
são José, 26/08/2024.
assinaturas: Jeane rauh probst leite, contratante e nericleide 
cavalcante nunes sitonio, contratada.

Fundação Catarinense de Educação Especial
Extrato de Termo de Contrato n° 02/FCEE/2024.
sgpe: FcEE 2265/2024.
contratante: Fundação catarinense de Educação Especial.

contratada: acErVo coMErcio E sErViÇos lTda .
objeto: contratação de serviço de gestão documental.
Fundamento legal: dispensa licitação nº 56/2024
Valor total: r$ 15.387,00.
dotação orçamentária: subação 5246, natureza 30.90.40.11, 
Fonte 1.500.100.000.
Vigência 12 meses.
ggg nº 2024as011554
são José, 27.08.2024
assinaturas: Jeane rauh probst leite, contratante e carlos 
rudinei laurindo, contratada.

cod. Mat.: 1019212

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º  TERMO  ADITIVO  À  ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº  0202/2023. Origem: pregão Eletrônico sEa nº 
0202/2023. Objeto do Ata: registro  de  preços  para  futura  
e  eventual contratação  de  empresa especializada  na  presta-
ção  de  serviços  de  sonorização,  iluminação,  montagem  de  
estruturas  de  alumínio  e outros, para realização das etapas 
regionais do Festival Escolar “dança catarina". Objeto do Termo 
Aditivo: acréscimo quantitativo de 22,47% (vinte e  dois vírgula  
quarenta e sete por cento) do valor inicial da ata  firmada entre 
as partes. Valor: r$ 118.650,00 (cento e dezoito  mil seiscentos 
e cinqüenta reais). Fundamentação: de acordo com a lei n.º 
14.133/21 e decreto Estadual 509/2024. Contratante: FEsporTE 
-Fundação  catarinense  de Esporte. Contratada: lind guimar 
Machado Epp. Assinatura: 26 de  agosto de 2024. Pela Con-
tratante:  Freibergue rubem do nascimento. Pela Contratada: 
lind guimar Machado. processo SGP-e: FEsporTE 537/2023. 
Aprovação GGG 2024as11445.

cod. Mat.: 1019337

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º  TERMO  ADITIVO  À  ATA   DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº  0189/2023. Origem: pregão Eletrônico sEa nº 0189/2023. 
Objeto do Ata: registro de preços para a eventual contratação 
de serviços de reserva de hospedagem por  pessoa, em quartos 
duplos e triplos. Objeto do Termo Aditivo: Fica prorrogada por 
1 (um) ano, contado da data da última assinatura deste aditivo, 
a vigência da ata de registro de preços ora aditada. os quan-
titativos da ata de registro de preços serão renovados a partir 
da assinatura do aditivo. Nova Vigência: 28/agosto/2024 a 28/
agosto/2025. Fundamentação: de acordo com a lei n.º 14.133/21 
e decreto Estadual 509/2024. Contratante: FEsporTE -Funda-
ção  catarinense  de Esporte. Contratada: capiTal  gEsTao  
EM  cUrsos EsTraTÉgico lTda. Assinatura: 28 de  agosto 
de 2024. Pela Contratante:  Freibergue rubem do nascimento. 
Pela Contratada: adriano ivo Bortolanza. processo SGP-e: 
FEsporTE 2973/2024. Aprovação GGG 2024as011748.

cod. Mat.: 1019346

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO-ENA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2024/ENA
origem: inexigibilidade de licitação. contratante: Fundação 
Escola de governo-Ena. contratado (a): ana carolina França 
de oliveira Ferreira. objeto: prestação de serviços de docente 
previamente credenciado, conforme decreto nº 3.148, de 2010. 
Honorários profissionais: r$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
Unidade orçamentária 310002, sub ação 15862 continuada e 
15864 Formal, Fontes de recursos 1.501.240000, 2.501.240000 
e 1.500.100000. Vigência: 1 ano. assinatura: 27 de agosto de 
2024. pelo contratante: sr. Estevão roberto ribeiro - presidente 
(Fundação Escola de governo - Ena). pelo contratado (a) sr (a)  
ana carolina França de oliveira Ferreira (docente).

cod. Mat.: 1019208

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO STE Nº 196/2024. CASAN X MAC 
CARLESSO ELETRO. oBJETo conTraTaÇÃo dE EMprE-
sa EspEcialiZada EM insTalaÇÃo, ManUTEnÇÃo E 
FornEciMEnTo dE MaTEriais para aparElHos dE ar 
condicionado para a sUpErinTEndÊncia rEgional 
norTE ValE, laBoraTório E alMoxariFado rEgional. 
origEM: cd nº 109/2024/srn
Valor: r$ 22.950,00. praZo: 455 dias. daTa dE inÍcio 
26/08/2024.

cod. Mat.: 1018913

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO FM Nº 70/2024. CASAN X ECO AUTO-
MAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. oBJETo conversor de Frequência 
regenerativo para motor 20cv. origEM: cd nº 85/2024/sro 
Valor r$ 19.555,07 praZo 135 dias daTa dE inÍcio 22/08/2024.

cod. Mat.: 1019313

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS
TERMO ADITIVO Nº 8/2024 AO CV816/2019/SJA - CASAN X 
São Joaquim – oBJETo: acréscimo de 24,22% ao valor total 
atualizado do convênio - Valor: r$346.356,43
daTa da assinaTUra: 26/08/2024 - A DIRETORIA

cod. Mat.: 1018914

sc parTicipaÇÕEs E parcErias s.a. - ExTraTo do QUarTo 
TErMo adiTiVo ao conTraTo n° 018/2021. processo sgpe 
scpar 975/2021. conTraTanTE: scpar s.a. conTraTado: 
acquaplan Tecnologia e consuloria ambiental ltda.. oBJETo:  
prorrogação de prazo de contrato   de execução dos programas 
de controles ambientais por mais 12 meses a partir de 24 de se-
tembro de 2024. doTaÇÃo orÇaMEnTÁria: recursos próprios. 
assinado por: renato dias Marques de lacerda, diretor pre-
sidente da scpar, Jeferson Machado, diretor da scpar e Emilio 
Marcelo dolichney, representante da contratada. Florianópolis, 27 
de agosto de 2024.

cod. Mat.: 1019176

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº PLE-033/22-1.
Objeto do Contrato: serviços remanescentes de construção e 
montagem e demais serviços necessários para a execução do pro-
jeto Urbano Balneário camboriú (fases ii, iV e V) e de ramais e de 
interligações de novos consumidores à rede de distribuição de gás 
natural no Estado de santa catarina nos municípios de Balneário 
camboriú, itajaí, itapema e porto Belo. Objeto do Aditamento: 
acréscimo de 24,6540185327831%, ou seja, r$ 1.665.420,06 ao 
valor do contrato. Prazo de Vigência: até 04/05/2025. Empresa: Td 
construções, redes e instalação de gás Eireli. Data da Assinatura: 
21/08/2024. Signatários: a diretoria, pela SCGÁS e ricardo silva 
Bernardes, sócio administrador, pelo contratado. osny Belarmino 
da silva Filho - gerente de administração e suprimentos.

cod. Mat.: 1019220

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 04 AO CONTRATO PE-040/21
Objeto do Contrato: locação de máquinas de bebidas quentes 
com disponibilização de insumos. Objeto do Aditamento 04: 
prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 
12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 17/09/2024 a 17/09/2025. 
Valor: r$ 45.993,90. Empresa: gran coFFEE coMÉrcio, 
locaÇÃo E sErViÇos s.a. Data da Assinatura: 21/08/2024. 
Signatários: diretor de administração e Finanças, e gerente de 
administração e suprimentos, pela scgÁs; e andre chang alvim 
- diretor Financeiro, e gustavo lopes gama - diretor comercial, 
pelo contratado.
osny Belarmino da silva Filho - gerente de administração e 
suprimentos.

cod. Mat.: 1019231

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2024. pregão Eletrônico nº 
029/2024. processo piMB n° 1866/2024. contratante: scpar 
porto de imbituba s.a. contratada: c2 vendas lTda, cnpJ: 
11.355.566/0001-52. objeto: aQUisiÇÃo dE grElHas METÁlicas 
para a drEnagEM plUVial do porTo dE iMBiTUBa. Valor 
total do contrato: R$ 78.800,00 (setenta e oito mil e oitocentos 
reais). prazo de vigência: 06 (seis) meses. signatários: Urbano 
lopes de sousa netto e José João Tavares, pela contratante, e 
claudiamara da silva, pela contratada. 
imbituba, 27 de agosto de 2024.

cod. Mat.: 1018952

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2024. pregão Eletrônico nº 
0302024. processo piMB n° 1512/2024. contratante: scpar porto 
de imbituba s.a. contratada: gean Michel andrade Bitencourt, 
CNPJ: 41.3302.367/0001-47. Objeto: Aquisição De Lanches/Coffee 
Break para Eventos e reuniões da scpar porto de imbituba. Valor 
total do contrato: R$ 149.052,90 (cento e quarenta e nove mil e 
cinquenta e dois reais e noventa centavos). prazo de vigência: 
24 (vinte e quatro) meses. signatários: Urbano lopes de sousa 
netto e alexandre pinter, pela contratante, e gean Michel andrade 
Bitencourt, pela contratada. 
imbituba, 27 de agosto de 2024.

cod. Mat.: 1019021

larissa.penkal
Realce


